

**Proiectarea unui turn de
comunicatii cu suprafata
terenului S=25 m.p. in
intravilanul or. Leova, str.
Alexandru Vatlin**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea tertoriului (PG)**

Valoarea de deviz 46 982,97 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	4,0000	575,056 514,068	2 300,224 2 056,274
2	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	6 000,0000	1,089 0,977	6 531,535 5 862,930
3	Tr11AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	6,5000	38,236 38,236	248,537 248,537
4	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t	6,5000	90,300 0,000	586,950 0,000
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,5000	712,048 712,048	356,024 356,024
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1500	1 324,313 749,433	198,647 112,415

1	2	3	4	5	6	7
7	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta Geotextil, pe platformele terasamentelor de drum	m2	30,0000	31,516 3,399	945,480 101,964
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 7-15mm	m3	6,5000	774,585 84,120	5 034,801 546,782
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm (placi de pavaj grosime 6 cm)	m2	25,0000	260,591 50,642	6 514,764 1 266,053
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	25,0000	203,326 50,132	5 083,146 1 253,307
		<i>Total</i>	Lei			27 800,108
		Total Раздел Inclusiv salariu				27 800,108 11 804,286

	Total	Lei	27 800,09
	Asigurarea sociala	24 %	2 833,03
	Cheltuieli de transportare	10 %	1 354,71
	Cheltuieli de depozitare	2 %	270,94
	Total		32 258,77
	Cheltuieli de regie	14,5 %	4 677,52
	Total		36 936,29
	Beneficiu de deviz	6 %	2 216,18
	Total		39 152,47
	TVA	20 %	7 830,50
	Total deviz: Inclusiv salariu		46 982,97 11 804,28

Intocmit

"S&T MOLD" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Poliției de
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Proiectarea unui turn de
comunicatii cu suprafata
terenului S=25 m.p. in
intravilanul or. Leova, str.
Alexandru Vatlin**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1
Amenajarea tertoriului (PG)**

Valoarea de deviz 46 982,97 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-1:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	16,0000	84,97	1 359,520
2.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,3000	84,97	25,491
3.	7129020012800	Pavator	h-om	25,5050	84,97	2 167,160
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,9000	84,97	76,473
5.	7212030022700	Sudor	h-om	15,0000	84,97	1 274,550
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	48,0000	84,97	4 078,560
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,6230	84,97	1 582,395
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,2000	84,97	696,754
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,3950	84,97	543,383
Total manopera						11 804,28

Materiale:

1.	14211022002	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	7,4750	466,67	3 488,358
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2000	350,33	70,066
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1250	350,33	43,791
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,0700	350,33	374,853
5.	1711217329883	Material textil netesut Geotextil	m	23,2500	31,66	736,095
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,7080	17,25	63,963
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	2,4720	23,30	57,598
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	73,0000	2,25	164,250
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	40,0000	2,25	90,000
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	196,7500	2,25	442,688
11.	26611128006555	Placi pavaj gr.6cm	m2	25,3750	162,57	4 125,214

12.	2663102100001	Beton clasa.C15	m3	1,1250	1 287,95	1 448,944
13.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,3100	20,23	107,421
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,5000	344,33	172,165
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	17,75	6,213
16.	4100126202818	Apa	m3	0,6500	17,75	11,537
17.	87122800285	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 80x20x100 cm vibropresate, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	25,1250	85,33	2 143,916
Total materiale de constructii						13 547,07

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,2000	455,87	547,044
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,7300	301,30	822,549
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,3650	121,30	165,575
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,4000	121,00	169,400
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,8000	10,00	8,000
6.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,4000	45,00	63,000
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,5585	55,33	86,232
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,6770	350,00	586,950
Total utilaje de constructii						2 448,74

Total	Lei	27 800,09
Asigurarea sociala	24 %	2 833,03
Cheltuieli de transportare	10 %	1 354,71
Cheltuieli de depozitare	2 %	270,94
Total		32 258,77
Cheltuieli de regie	14,5 %	4 677,52
Total		36 936,29
Beneficiu de deviz	6 %	2 216,18
Total		39 152,47
TVA	20 %	7 830,50

Total deviz:

46 982,97

Intocmit

"S&T MOLD" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei de
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Proiectarea unui turn de comunicatii cu
suprafata terenului S=25 m.p. in intravilanul or.
Leova, str. Alexandru Vatlin

Investitor Inspectoratul General al Politiei de
Frontiera al MAI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			575,056 514,068
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	84,97	174,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	17,75	0,89
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	121,00	42,35
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	45,00	15,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	10,00	2,00
2	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg			1,089 0,977
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	84,97	0,68
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	84,97	0,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	84,97	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	23,30	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	17,25	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	455,87	0,09
3	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			38,236 38,236
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
4	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t			90,300 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	350,00	90,30
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,048 712,048
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 324,313 749,433
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,43
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	55,33	574,88
7	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta Geotextil, pe platformele terasamentelor de drum	m2			31,516 3,399
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	84,97	2,55
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	20,23	3,58
	1711217329883	Material textil netesut Geotextil	m	0,7750	31,66	24,54
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 7-15mm	m3			774,585 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14211022002	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	466,67	536,67
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,75	1,77
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	121,30	25,47

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	301,30	126,55
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm (placi de pavaj grosime 6 cm)	m2			260,591 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006555	Placi pavaj gr.6cm	m2	1,0150	162,57	165,01
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,25	17,71
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,33	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,33	14,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	344,33	6,89
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			203,326 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa.C15	m3	0,0450	1 287,95	57,96
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,25	6,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,33	2,80
	87122800285	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 80x20x100 cm vibropresate, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1,0050	85,33	85,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	17,75	0,11

APROBAT:

Intocmit
"S&T MOLD" S.R.L.

Investitor
Inspectoratul General al Politiei de Frontiera al
MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Proiectarea unui turn de
comunicatii cu suprafata
terenului S=25 m.p. in
intravilanul or. Leova, str.
Alexandru Vatlin**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Constructii beton armat

Valoarea de deviz 296 060,50 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montare pilon SK-26, L=26 m				
1	33-04-003-2	Montarea stilpului din beton armat SK-26, L=26 m	buc	1,0000	1 807,740 671,263	1 807,740 671,263
2		Stilp din beton armat SK-26, L=26 m	buc	1,0000	133 788,340 0,000	133 788,340 0,000
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat	buc	1,0000	330,507 37,387	330,507 37,387
4	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane C16/20.	m3	1,5000	1 668,867 327,135	2 503,301 490,702
5	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	0,2000	1 996,875 484,330	399,375 96,866
6	CL17A	Confectii metalice diverse, montate	kg	86,7500	57,695 22,092	5 005,031 1 916,498
7	CN28B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de	t	0,0867	1 612,803	139,830

1	2	3	4	5	6	7
		ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate mecanizat			246,378	21,361
8		Bolt M 16x6gx55,88	buc	8,0000	37,110 0,000	296,880 0,000
9		Bolt M 16x6gx180	buc	8,0000	58,020 0,000	464,160 0,000
10		Saiba 16	buc	48,0000	8,000 0,000	384,000 0,000
11		Piulita A16	buc	24,0000	7,000 0,000	168,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			145 287,164
		Total Montare pilon SK-26, L=26 m Inclusiv salariu				145 287,164 3 234,077
		2. Suport paratrasnet				
12	CL17C	Confectii metalice diverse, montate Teava D114x5, L=1200	kg	16,1200	62,528 13,595	1 007,948 219,154
13	CL17C	Confectii metalice diverse, montate Teava D75x3, L=330	kg	3,6400	62,528 13,595	227,602 49,487
14	CL17C	Confectii metalice diverse, montate Profil U16 L=240	kg	9,2600	62,528 13,595	579,008 125,891
15	CL17C	Confectii metalice diverse, montate Brida 114 M16 L=470 mm	kg	2,9600	62,528 13,595	185,083 40,242
16	CL17C	Confectii metalice diverse, montate Profil U16 L=220	kg	4,2400	62,528 13,595	265,118 57,644
17	CL17C	Confectii metalice diverse, montate Tija metalica D16 L=1000	kg	1,5800	62,528 13,596	98,795 21,481
18	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,0400	1 905,325 547,200	76,213 21,888

1	2	3	4	5	6	7
19	CN28B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate mecanizat	t	0,0400	1 612,875 246,425	64,515 9,857
20		Saiba 16	buc	16,0000	8,000 0,000	128,000 0,000
21		Piulita A16	buc	8,0000	7,000 0,000	56,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 688,282
		Total Suport paratrasnet Inclusiv salariu				2 688,282 545,644
		3. Scara metalica Sm-1				
22	CL17C	Confectii metalice diverse - Cornier L50x50x5	kg	150,8000	62,528 13,595	9 429,201 2 050,157
23	CL17C	Confectii metalice diverse - Metal D16 AII	kg	71,6900	62,528 13,595	4 482,618 974,640
24	CL17C	Confectii metalice diverse - Plastina din metal 160x5	kg	28,8000	62,528 13,595	1 800,802 391,541
25	CL17C	Confectii metalice diverse - Profil U20	kg	208,0000	62,528 13,595	13 005,793 2 827,802
26	CL17C	Confectii metalice diverse - Brida 114, M16	kg	26,3000	62,528 13,595	1 644,482 357,554
27	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionii si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionii si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,4900	1 905,341 547,206	933,617 268,131
28	CN28B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate mecanizat	t	0,4900	1 612,857 246,412	790,300 120,742
29		Saiba 16	buc	40,0000	8,000 0,000	320,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
30		Piulita A16	buc	20,0000	7,000 0,000	140,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			32 546,813
		Total Scara metalica Sm-1 Inclusiv salariu				32 546,813 6 990,567

		Total	Lei	180 522,26
		Asigurarea sociala	24 %	2 584,87
		Cheltuieli de transportare	10 %	16 808,08
		Cheltuieli de depozitare	2 %	3 361,62
		Total		203 276,83
		Cheltuieli de regie	14,5 %	29 475,14
		Total		232 751,97
		Beneficiu de deviz	6 %	13 965,12
		Total		246 717,09
		TVA	20 %	49 343,41
		Total deviz: Inclusiv salariu		296 060,50 10 770,28

Intocmit

"S&T MOLD" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Poliției de
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Proiectarea unui turn de
comunicatii cu suprafata
terenului S=25 m.p. in
intravilanul or. Leova, str.
Alexandru Vatlin**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Constructii beton armat**

Valoarea de deviz 296 060,50 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	8,3400	84,97	708,650
2.	7123010010200	Betonist	h-om	6,2350	84,97	529,788
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,7884	84,97	151,960
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,4132	84,97	290,019
5.	7212030022700	Sudor	h-om	6,1014	84,97	518,436
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	93,2271	84,97	7 921,507
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,6489	84,97	649,928
		Total manopera				10 770,28

Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	97 600,00	39,040
2.	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	3,76	0,376
3.	1122	Stilp din beton armat SK-26, L=26 m	buc	1,0000	133 788,34	133 788,340
4.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	38 733,00	3,873
5.	1131	Saiba 16	buc	104,0000	8,00	832,000
6.	1132	Piulita A16	buc	24,0000	7,00	168,000
7.	11321	Piulita A 16	buc	28,0000	7,00	196,000
8.	1182	Bolt M 16x6gx180	buc	8,0000	58,02	464,160
9.	1192	Bolt M 16x6gx55,88	buc	8,0000	37,11	296,880
10.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,1370	466,67	63,934
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1472	350,33	51,569
12.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,6694	25,00	91,736
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,0803	0,00	0,000
14.	23201162005731	Diluant	l	0,0954	33,54	3,200
15.	23201162005773	Diluant	l	0,5830	33,54	19,554
16.	2320166200676	White spirit	kg	1,0335	33,54	34,663

17.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	4,1340	115,70	478,303
18.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	6,9070	97,60	674,124
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	6,1014	97,60	595,497
20.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,0670	95,34	197,068
21.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,2915	33,54	9,777
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,2028	2,25	27,456
23.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	68,8170	2,25	154,838
24.	266310210000016	Beton C16/20	m3	1,5606	1 158,56	1 808,049
25.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	86,7500	34,33	2 978,128
26.	28112363098001	Confectii metalice diverse Teava D114x5, L=1200	kg	16,1200	47,66	768,279
27.	281123630980010	Confectii metalice diverse Profil U20	kg	208,0000	47,66	9 913,280
28.	281123630980011	Confectii metalice diverse Brida 114, M16	kg	26,3000	47,66	1 253,458
29.	28112363098002	Confectii metalice diverse Teava D75x3, L=330	kg	3,6400	47,66	173,482
30.	28112363098003	Confectii metalice diverse Profil U16 L=240	kg	9,2600	47,66	441,332
31.	28112363098004	Confectii metalice diverse Brida 114 M16 L=470 mm	kg	2,9600	47,66	141,074
32.	28112363098005	Confectii metalice diverse Profil U16 L=220	kg	4,2400	47,66	202,078
33.	28112363098006	Confectii metalice diverse Tija metalica D16 L=1000	kg	1,5800	47,66	75,303
34.	28112363098007	Confectii metalice diverse Cornier L50x50x5	kg	150,8000	47,66	7 187,128
35.	28112363098008	Confectii metalice diverse Metal D16 AII	kg	71,6900	47,66	3 416,745
36.	28112363098009	Confectii metalice diverse Plastina din metal 160x5	kg	28,8000	47,66	1 372,608
37.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,0507	50,33	153,542
38.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,8811	0,00	0,000
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2111	17,75	3,747
40.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	21,70	2,170
		Total materiale de constructii				168 080,80

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	388,79	93,310
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	376,67	90,401
3.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	455,87	109,409
4.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	1,8600	511,30	951,018
5.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,9867	54,80	54,071
6.	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	1,0200	34,33	35,017
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0650	64,76	4,209
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,4250	455,87	193,745
9.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4000	350,00	140,000
		Total utilaje de constructii				1 671,18

Total	Lei	180 522,2 6
Asigurarea sociala	24 %	2 584,87
Cheltuieli de transportare	10 %	16 808,08
Cheltuieli de depozitare	2 %	3 361,62
Total		203 276,8 3
Cheltuieli de regie	14,5 %	29 475,14
Total		232 751,9 7
Beneficiu de deviz	6 %	13 965,12
Total		246 717,0 9
TVA	20 %	49 343,41
Total deviz:		296 060,5 0

Intocmit

"S&T MOLD" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Poliției de
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Proiectarea unui turn de comunicatii cu
suprafata terenului S=25 m.p. in intravilanul or.
Leova, str. Alexandru Vatlin

Investitor Inspectoratul General al Politiei de
Frontiera al MAI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montare pilon SK-26, L=26 m				
1	33-04-003-2	Montarea stlpului din beton armat SK-26, L=26 m	buc			1 807,740 671,263
	1	Muncitor	h-om	7,9000	84,97	671,26
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	3,76	0,38
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	97 600,00	39,04
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	21,70	2,17
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	38 733,00	3,87
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,8600	511,30	951,02
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4000	350,00	140,00
2		Stilp din beton armat SK-26, L=26 m	buc			133 788,340 0,000
	1122	Stilp din beton armat SK-26, L=26 m	buc	1,0000	133 788,34	133 788,34
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat	buc			330,507 37,387
	1	Muncitor	h-om	0,4400	84,97	37,39
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	388,79	93,31
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	376,67	90,40
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	455,87	109,41
4	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane C16/20.	m3			1 668,867 327,135
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000016	Beton C16/20	m3	1,0250	1 158,56	1 205,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	17,75	1,80
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	34,33	20,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	455,87	113,97
5	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			1 996,875 484,330
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,25	774,19
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	350,33	257,84
	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	466,67	319,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	17,75	5,22
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	34,33	20,60
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	64,76	21,04
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	455,87	113,97
6	CL17A	Confectii metalice diverse, montate	kg			57,695 22,092

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	84,97	19,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	34,33	34,33
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,33	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	97,60	0,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,05
7	CN28B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate mecanizat	t			1 612,803 246,378
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,9000	84,97	246,38
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	97,60	1 093,08
	1542126108945	Ulei de in siccitat	kg	5,9500	25,00	148,77
	23201162005731	Diluant	l	1,1000	33,54	36,91
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	1,6000	54,80	87,67
8		Bolt M 16x6gx55,88	buc			37,110 0,000
	1192	Bolt M 16x6gx55,88	buc	1,0000	37,11	37,11
9		Bolt M 16x6gx180	buc			58,020 0,000
	1182	Bolt M 16x6gx180	buc	1,0000	58,02	58,02
10		Saiba 16	buc			8,000 0,000
	1131	Saiba 16	buc	1,0000	8,00	8,00
11		Piulita A16	buc			7,000 0,000
	1132	Piulita A16	buc	1,0000	7,00	7,00
		2. Suport paratrasnet				
12	CL17C	Confecții metalice diverse, montate Teava D114x5, L=1200	kg			62,528 13,595
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	28112363098001	Confecții metalice diverse Teava D114x5, L=1200	kg	1,0000	47,66	47,66
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,33	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	97,60	0,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,04
13	CL17C	Confecții metalice diverse, montate Teava D75x3, L=330	kg			62,528 13,595
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	28112363098002	Confecții metalice diverse Teava D75x3, L=330	kg	1,0000	47,66	47,66
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,33	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	97,60	0,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,05
14	CL17C	Confecții metalice diverse, montate Profil U16 L=240	kg			62,528 13,595
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	28112363098003	Confecții metalice diverse Profil U16 L=240	kg	1,0000	47,66	47,66
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,33	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	97,60	0,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,05
15	CL17C	Confecții metalice diverse, montate Brida 114 M16 L=470 mm	kg			62,528 13,595
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	28112363098004	Confecții metalice diverse Brida 114 M16 L=470 mm	kg	1,0000	47,66	47,66
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,33	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	97,60	0,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,04
16	CL17C	Confecții metalice diverse, montate Profil U16 L=220	kg			62,528 13,595
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	28112363098005	Confecții metalice diverse Profil U16 L=220	kg	1,0000	47,66	47,66
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,33	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	97,60	0,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,05
17	CL17C	Confecții metalice diverse, montate Tija metalica D16 L=1000	kg			62,528 13,596
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	28112363098006	Confecții metalice diverse Tija metalica D16 L=1000	kg	1,0000	47,66	47,66
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,33	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	97,60	0,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,04
18	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 905,325 547,200
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,20
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	115,70	902,45
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	95,34	371,82
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	33,54	18,45
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	33,54	65,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	0,00	0,00
19	CN28B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate mecanizat	t			1 612,875 246,425
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,9000	84,97	246,42
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	97,60	1 093,12
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	5,9500	25,00	148,75
	23201162005773	Diluant	l	1,1000	33,54	36,90
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	0,00	0,00
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	1,6000	54,80	87,67
20		Saiba 16	buc			8,000 0,000
	1131	Saiba 16	buc	1,0000	8,00	8,00
21		Piulita A16	buc			7,000 0,000
	11321	Piulita A 16	buc	1,0000	7,00	7,00
		3. Scara metalica Sm-1				
22	CL17C	Confecții metalice diverse - Cornier L50x50x5	kg			62,528 13,595
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	28112363098007	Confecții metalice diverse Cornier L50x50x5	kg	1,0000	47,66	47,66

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,33	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	97,60	0,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,04
23	CL17C	Confectii metalice diverse - Metal D16 AII	kg			62,528
						13,595
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	28112363098008	Confectii metalice diverse Metal D16 AII	kg	1,0000	47,66	47,66
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,33	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	97,60	0,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,04
24	CL17C	Confectii metalice diverse - Plastina din metal 160x5	kg			62,528
						13,595
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	28112363098009	Confectii metalice diverse Plastina din metal 160x5	kg	1,0000	47,66	47,66
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,33	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	97,60	0,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,04
25	CL17C	Confectii metalice diverse - Profil U20	kg			62,528
						13,595
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	281123630980010	Confectii metalice diverse Profil U20	kg	1,0000	47,66	47,66
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,33	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	97,60	0,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,04
26	CL17C	Confectii metalice diverse - Brida 114, M16	kg			62,528
						13,595
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	281123630980011	Confectii metalice diverse Brida 114, M16	kg	1,0000	47,66	47,66
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,33	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	97,60	0,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,25	0,04
27	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 905,341
						547,206
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,21
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	115,70	902,46
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	95,34	371,83
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	33,54	18,45
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	33,54	65,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	0,00	0,00
28	CN28B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate mecanizat	t			1 612,857
						246,412
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,9000	84,97	246,41
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	97,60	1 093,12
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,9500	25,00	148,75
	23201162005773	Diluant	l	1,1000	33,54	36,89
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	0,00	0,00
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit	h-ut	1,6000	54,80	87,68

1	2	3	4	5	6	7
		1,1 - 3,9 mc/min				
29		Saiba 16	buc			8,000
						0,000
	1131	Saiba 16	buc	1,0000	8,00	8,00
30		Piulita A16	buc			7,000
						0,000
	11321	Piulita A 16	buc	1,0000	7,00	7,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

"S&T MOLD" S.R.L.

Inspectoratul General al Politiei de Frontiera al
MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Proiectarea unui turn de
comunicatii cu suprafata
terenului S=25 m.p. in
intravilanul or. Leova, str.
Alexandru Vatlin**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Telecomunicatii si semnalizare TS

Valoarea de deviz 15 991,37 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-02-398-1	Conductor in jgheaburi, sectiune pina la 6 mm2	100 m	1,5200	160,161 142,749	243,444 216,979
2		Cablu UTP cat. 6e	m	150,0000	12,670 0,000	1 900,500 0,000
3		Cablu VVG 2x1,5 mm	m	2,0000	0,750 0,000	1,500 0,000
4	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV Cablu SIP-2, sectiunea 3x50+1x54,6mm2-1	1 km	0,1500	3 049,307 2 965,453	457,396 444,818
5		Cablu SIP-2, sectiunea 4-2-25	m	150,0000	17,850 0,000	2 677,500 0,000
6	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	1,0000	600,652 322,886	600,652 322,886
7		Stalp din beton armat CB-9	buc	1,0000	2 598,330 0,000	2 598,330 0,000
8		Catarama A 200	buc	10,0000	3,330 0,000	33,300 0,000
9		Banda din otel F 2007	buc	10,0000	11,760	117,600

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
10		Suport KOPM 1500	buc	3,0000	153,500	460,500
					0,000	0,000
11		Suport KAM 4000	buc	3,0000	91,300	273,900
					0,000	0,000
12		Clema PA-1500	buc	3,0000	60,330	180,990
					0,000	0,000
13		Clema CA-1500	buc	4,0000	61,330	245,320
					0,000	0,000
14		Clema PA 25x100	buc	4,0000	68,330	273,320
					0,000	0,000
15		Curea de cablu CSB	buc	8,0000	2,000	16,000
					0,000	0,000
16		Cutie cu cleme IP65 sectiunea de intrare 25 mm2	buc	1,0000	60,220	60,220
					0,000	0,000
17	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior d32 mm	100 m	0,0400	6 265,725	250,629
					2 948,450	117,938
		<i>Total</i>	Lei			10 391,101
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			264,629
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	10 %			898,400
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			179,680
		<i>Total</i>				11 733,810
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			837,992
		<i>Total</i>				12 571,802
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			754,309
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				13 326,111 1 102,621

		Total	Lei		13 326,14
		TVA	20 %		2 665,23
		Total deviz: Inclusiv salariu			15 991,37
					1 102,63

Intocmit

"S&T MOLD" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Poliției de
Frontiera al MAI

**Proiectarea unui turn de
comunicatii cu suprafata
terenului S=25 m.p. in
intravilanul or. Leova, str.
Alexandru Vatlin**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Telecomunicatii si semnalizare TS**

Valoarea de deviz 15 991,37 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	12,9766	84,97	1 102,621
		Total manopera				1 102,63

Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	97 670,00	39,068
2.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0000	23 000,00	0,000
3.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,000
4.	101-1745	Benzina solvent	t	0,0000	0,00	0,000
5.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0230	0,00	0,000
6.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	0,00	0,000
7.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0001	29 110,00	2,911
8.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	28 760,00	2,876
9.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0021	23 760,00	49,896
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0420	50,33	2,114
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,8720	6,55	5,712
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,8720	6,55	5,712
13.	1019852	Vopsea	kg	0,0760	97,60	7,418
14.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	0,4000	1,67	0,668
15.	110-0181	Bratari "СФ"	buc	0,9000	10,78	9,702

16.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	0,00	0,000
17.	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,000
18.	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	26,70	2,670
19.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	0,00	0,000
20.	11410	Suport KOPM 1500	buc	3,0000	153,50	460,500
21.	11411	Suport KAM 4000	buc	3,0000	91,30	273,900
22.	11412	Clema PA-1500	buc	3,0000	60,33	180,990
23.	11413	Clema CA-1500	buc	4,0000	61,33	245,320
24.	11414	Clema PA 25x100	buc	4,0000	68,33	273,320
25.	11415	Curea de cablu CSB	buc	8,0000	2,00	16,000
26.	11416	Cutie cu cleme IP65 sectiunea de intrare 25 mm2	buc	1,0000	60,22	60,220
27.	1142	Cablu UTP cat. 6e	m	150,0000	12,67	1 900,500
28.	1143	Cablu VVG 2x1,5 mm	m	2,0000	0,75	1,500
29.	1144	Cablu SIP-2, sectiunea 4-2-25	m	150,0000	17,85	2 677,500
30.	1147	Stalp din beton armat CB-9	buc	1,0000	2 598,33	2 598,330
31.	1148	Catarama A 200	buc	10,0000	3,33	33,300
32.	1149	Banda din otel F 2007	buc	10,0000	11,76	117,600
33.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	25,45	0,000
34.	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,000
35.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,000
36.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	0,00	0,000
37.	5009031	Scoabe	10 buc	1,0000	0,00	0,000
38.	5009061	Fisa de izolatie	buc	0,4000	0,00	0,000
39.	5009070	Racordari	10 buc	0,0400	0,00	0,000
40.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	0,2000	6,37	1,274
41.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0304	21,00	0,638
42.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0760	30,21	2,296
43.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0760	10,00	0,760
44.	5009719	Fisii si catarame pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,3952	0,00	0,000
45.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1520	25,50	3,876
46.	507-9101	Conductori izolati	t	0,0000	0,00	0,000
47.	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0001	28 760,00	2,876
48.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,1150	0,00	0,000
49.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2432	18,70	4,548
50.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	0,3150	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				8 984,00

Utilaje de constructii:

1.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,3540	0,00	0,000
2.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0240	455,87	10,941
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,2160	0,00	0,000
4.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,4860	0,00	0,000
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7160	66,34	47,499
6.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	302,60	236,028
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,1776	56,40	10,017

8.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4525	0,00	0,000
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0240	0,00	0,000
		Total utilaje de construcții				304,49

Total	Lei	13 326,14
TVA	20 %	2 665,23

Total deviz: 15 991,37

Intocmit

"S&T MOLD" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei de
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Proiectarea unui turn de comunicatii cu
suprafata terenului S=25 m.p. in intravilanul or.
Leova, str. Alexandru Vatlin

Investitor Inspectoratul General al Politiei de
Frontiera al MAI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-02-398-1	Conductor in jgheaburi, sectiune pina la 6 mm2	100 m			160,161 142,749
	1	Muncitor	h-om	1,6800	84,97	142,75
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	97,60	4,88
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	21,00	0,42
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0500	30,21	1,51
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0500	10,00	0,50
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,2600	0,00	0,00
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1000	25,50	2,55
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	18,70	2,99
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	455,87	4,56
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,8000	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	0,00	0,00
2		Cablu UTP cat. 6e	m			12,670 0,000
	1142	Cablu UTP cat. 6e	m	1,0000	12,67	12,67
3		Cablu VVG 2x1,5 mm	m			0,750 0,000
	1143	Cablu VVG 2x1,5 mm	m	1,0000	0,75	0,75
4	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV Cablu SIP-2, sectiunea 3x50+1x54,6mm2-1	1 km			3 049,307 2 965,453
	1	Muncitor	h-om	34,9000	84,97	2 965,45
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	0,00	0,00
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00002	0,00	0,00
	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0004	28 760,00	19,17
	110-0181	Bratari "CΦ"	buc	6,0000	10,78	64,68
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	0,00	0,00
	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	2,1000	0,00	0,00
	507-9101	Conductori izolati	t	0,0000	0,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	3,2400	0,00	0,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	0,00	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,7500	0,00	0,00
5		Cablu SIP-2, sectiunea 4-2-25	m			17,850 0,000
	1144	Cablu SIP-2, sectiunea 4-2-25	m	1,0000	17,85	17,85
6	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			600,652 322,886
	1	Muncitor	h-om	3,8000	84,97	322,89
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	0,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	0,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	26,70	2,67
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	0,00	0,00
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	23 000,00	0,00
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	97 670,00	39,07
	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,1000	0,00	0,00
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	0,00	0,00
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	25,45	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	302,60	236,03
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	0,00	0,00
7		Stalp din beton armat CB-9	buc			2 598,330 0,000
	1147	Stalp din beton armat CB-9	buc	1,0000	2 598,33	2 598,33
8		Catarama A 200	buc			3,330 0,000
	1148	Catarama A 200	buc	1,0000	3,33	3,33
9		Banda din otel F 2007	buc			11,760 0,000
	1149	Banda din otel F 2007	buc	1,0000	11,76	11,76
10		Suport KOPM 1500	buc			153,500 0,000
	11410	Suport KOPM 1500	buc	1,0000	153,50	153,50
11		Suport KAM 4000	buc			91,300 0,000
	11411	Suport KAM 4000	buc	1,0000	91,30	91,30
12		Clema PA-1500	buc			60,330 0,000
	11412	Clema PA-1500	buc	1,0000	60,33	60,33
13		Clema CA-1500	buc			61,330 0,000
	11413	Clema CA-1500	buc	1,0000	61,33	61,33
14		Clema PA 25x100	buc			68,330 0,000
	11414	Clema PA 25x100	buc	1,0000	68,33	68,33
15		Curea de cablu CSB	buc			2,000 0,000
	11415	Curea de cablu CSB	buc	1,0000	2,00	2,00
16		Cutie cu cleme IP65 sectiunea de intrare 25 mm2	buc			60,220 0,000
	11416	Cutie cu cleme IP65 sectiunea de intrare 25 mm2	buc	1,0000	60,22	60,22
17	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior d32 mm	100 m			6 265,725 2 948,450
1		Muncitor	h-om	34,7000	84,97	2 948,45
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00218	29 110,00	72,77
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	28 760,00	71,90
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	23 760,00	1 247,40
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	50,33	52,85
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	6,55	142,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	6,55	142,80
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	1,67	16,70
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	0,00	0,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	0,00	0,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	5,0000	6,37	31,85
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor	h-ut	0,2200	455,87	100,30

1	2	3	4	5	6	7
		principale), 10 t				
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	66,34	1 187,47
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	56,40	250,42
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit
"S&T MOLD" S.R.L.

Investitor
Inspectoratul General al Politiei de Frontiera al
MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.